
DETERMINAZIONE N. 365 DEL 31 OTTOBRE 2018
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA TENDE VENEZIANE: 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE AZIENDE A SEGUITO 
APERTURA OFFERTA ECONOMICA (CIG: Z972480347)

UFFICIO: Provveditorato

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi 

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 196 del 21 dicembre 2017 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2018; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n° 481 del 28 dicembre 2017 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2018 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTE la delibera n°113 del 30 luglio 2018 e la determina del Segretario Generale n° 268 del 
2 agosto 2017 con cui rispettivamente la Giunta Camerale ed il Segretario Generale hanno 
approvato ed assegnato il Budget Direzionale per l'esercizio 2018 aggiornato;

DATO ATTO che in data 05.10.2018, con determinazione del Dirigente dell'Area Economico 
Finanziaria n° 332 è stato disposto:

a) l'esperimento una procedura d'acquisto negoziata esternamente agli  strumenti messi a 
disposizione da Consip spa, utilizzando come criterio di gara quello del prezzo più basso, 
finalizzata alla fornitura e posa in opera di tende veneziane per le seguenti stanze della sede 
camerale di Teramo:

Stanza n° 26: n° 5 tende 95 x 125, n° 2 tende 50 x 140, n° 2 tende 50 x 72
Stanza n° 27: n° 3 tende 110 x 125
Stanza n° 31: n° 3 tende 110 x 125
Stanza n° 34: n° 3 tende 110 x 125;

b) di  invitare a partecipare alla  procedura le  seguenti  aziende,  che hanno espresso una 
manifestazione di interesse a seguito dell’indagine di mercato esperita dalla Camera:

- Is Metal srl (cod. fisc.: 01637690676) con sede in Teramo località Ponte Vezzola  
snc,
- M-Group srl (cod. fisc.: 02084900691 con sede in Chieti,via Erasmo Piaggio Blocco 
33;

c) l’approvazione della seguente documentazione di gara per l’esperimento della procedura 
richiamata al punto precedente: 

- DGUE,
- Codice Comportamento CCIAA,



- Patto di Integrità,
- Tracciabilità Flussi Finanziari,
- Disposizioni generali,
- Lettera d’invito,
- Attestazione sopralluogo,
- Ricevuta sopralluogo,
- Offerta economica;

ATTESO che, sulla base delle disposizioni della citata determinazione, in data 15.05.2018, in 
data 05.10.2018, le predette aziende venivano invitate a partecipare alla procedura con le 
seguenti note:

- Is Metal srl (cod. fisc.: 01637690676) nota n° 11183/2018
- M-Group srl (cod. fisc.: 02084900691 nota n° 11184/2018;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione previsto dalla procedura in parola è quello del 
prezzo più basso;

CONSIDERATO che  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte, veniva stabilito alle ore 10,00 del giorno 25.10.2018;

CONSTATATO che, alle ore 10,00 del 25.10.2018, risultano pervenute, per la procedura in 
parola,  n° 2 offerte, ed in particolare:

- Is Metal srl (cod. fisc.: 01637690676) pervenuta in data 25.10.2018 ore 08,45 ed acquisita 
al protocollo camerale al n° 12055/2018
-  M-Group  srl  (cod.  fisc.:  02084900691  pervenuta  in  data  24.10.2018  ed  acquisita  al 
protocollo camerale al n° 12027/2018;

DATO  ATTO che  l’art.  77  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione dei contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta  
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;

CONSIDERATO che, essendo nello specifico caso il  criterio di  aggiudicazione quello del 
minor prezzo, e quindi non dovendo esprimere valutazioni su offerte tecniche, non è stato 
necessario nominare una commissione giudicatrice, e pertanto l’apertura delle offerte è stata 
effettuata dal Rup e dal suo assistente;

VISTO il verbale stilato in data 25.10.2018 dal Rup e dal suo assistente, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinto come Allegato A, da cui si 
evince  che  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  contenuta  nelle  offerte  è 
risultato quanto segue:

a)  IS  Metal  srl–  Cod.  Fisc.:  01637690676:  Tutta  la  documentazione  risulta  
regolarmente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante sig. Serafini Tonino. 
Pertanto,  sotto  l’aspetto  della  documentazione  amministrativa  l’offerta  è  stata  
considerata regolare e pertanto ammessa.
b)  M-  Group  srl  –  Cod.  Fisc.:  02084900691: Tutta  la  documentazione  risulta  



regolarmente compilata e sottoscritta dal sig. Gianni Masciulli.
Non risulta allegata, al documento Tracciabilità Flussi Finanziari, copia fotostatica del 
documento di riconoscimento del sottoscrittore.
Tenuto conto che il documento “Tracciabilità Flussi Finanziari”, non costituisce una 
autodichiarazione  prevista  dall’art.  80  del  Codice  dei  Contratti,  necessaria  per  
attestare  l’assenza  di  motivi  di  esclusione  e  dichiarare  i  requisiti  richiesti  per  la  
partecipazione alla gara, il Rup ed il suo assistente sig. Luca Astolfi hanno deciso di 
di attivare il “soccorso istruttorio” e di richiedere alla ditta M-Group srl di integrare la 
documentazione inviata;

DATO ATTO che, in data 26.10.2018, con nota n° 12115, è stato richiesto alla ditta M-Group 
srl  di  integrare,  entro  5  giorni  dal  ricevimento  della  stessa  nota,  la  documentazione 
amministrativa inviata trasmettendo copia del documento di identità del sig. Gianni Masciulli, 
sottoscrittore del documento “Tracciabilità flussi finanziari”;

CONSIDERATO che la ditta M-Group srl in data 29.10.2018, con nota acquisita al protocollo 
camerale al n° 12151 ha trasmesso la documentazione richiesta;

VISTO il verbale stilato in data 30.10.2018 dal Rup e dal suo assistente, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinto come Allegato B, da cui si 
evince:

a) che l’offerta economica presentata dalla ditta Is-Metal srl,  allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinta come “Allegato C”, è conforme a 
quanto richiesto dalla Camera, in quanto è comprensiva di tutte le tende richieste, e pertanto 
può essere ammessa;

b) che l’offerta economica presentata dalla ditta M-Group srl,  allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinta come “Allegato D”, non è conforme 
a  quanto richiesto  dalla  Camera in  quanto  non comprende tutte le  tende richieste  dalla 
Camera.  Infatti  nell’offerta  stessa,  relativamente  alla  stanza  n°  26,  sono  indicate  le 
misurazioni per n° 5 tende cm 92 x 124 e n° 2 tende cm 50 x 225, mentre non sono state 
riportate le misurazioni delle ulteriori due tende richieste, che pertanto non sono comprese 
nell’offerta economica presentata. 
Infatti le tende richieste dalla Camera per la stanza n° 26 sono le seguenti:
1) n° 5 tende di misura presunta pari a cm 95 x cm 125,
2) n° 4 tende (n° 2 cm 50 x 140 e n° 2 cm 50 x 72) che sono relative ad una finestra il cui  
infisso è composto da una parte superiore (cm 50 x 140) ed una parte inferiore (cm 50 x 72).  
La  tipologia  di  tenda  richiesta  per  tale  finestra,  come chiarito  in  sede di  sopralluogo,  si 
compone pertanto di n° 2 tende per la parte superiore dell’infisso (cm 50 x 140) e n° 2 tende 
per la parte inferiore dell’infisso (cm 50 x 72).

L’offerta presentata dalla  ditta  M-Group srl,  relativamente alla  stanza n°  26,   prevede la 
fornitura di n° 5 tende misura  92 x 124 e n° 2 tende misura 50 x 225: pertanto, sulla base di  
tali indicazioni, appare evidente che, relativamente al doppio infisso, l’azienda non ha fornito 
un’offerta che prevede n° 2  tende per la parte superiore e n° 2 tende pe

r la parte inferiore ma soltanto n° 2 tende intere che coprono sia la parte superiore che la 
parte inferiore.
Pertanto l’offerta non è conforme alla tipologia e quantitativo di tende richieste dalla Camera;



TENUTO CONTO che l’art. 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici recita: ”Le carenze 
di  qualsiasi  elemento   formale  della  domanda  possono  essere  sanate  attraverso  la  
procedura  di  soccorso  istruttorio  di  cui  al  presente  comma.  In  particolare,  in  caso  di  
mancanza,  incompletezza  e  di  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  elementi  e  del  
documento  di  gara  unico  europeo  di  cui  all’art.  85,  con  esclusione  di  quelle  afferenti  
all’offerta economica e all’offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un  
termine,  non  superiore  a  dieci  giorni,  perché  siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  
dichiarazioni necessarie,  indicandone il  contenuto e i  soggetti  che le devono rendere. In  
caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.  
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non  
consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa”;

PRESO  ATTO che  nello  specifico  caso,  essendo  incompleta  e  non  conforme  a  quanto 
richiesto dalla Camera l’offerta economica presentata dalla ditta M-Group srl, non può essere 
utilizzato il  “soccorso istruttorio”  in quanto, il  citato art.  83 comma 9 del D.Lgs.  50/2016, 
riserva tale tipologia di facilitazione esclusivamente alla documentazione amministrativa;

CONDIVISA la proposta del Rup sig. Cesare Taraschi e del suo assistente sig. Luca Astolfi di 
considerare ammissibile l’offerta economica presentata dalla ditta Is-Metal srl e di escludere 
dalla procedura di gara, per le motivazioni indicate nei punti precedenti e nell’allegato B;

TENUTO CONTO che per il Rup sig. Cesare Taraschi  e per l’assistente al Rup geom. Luca 
Astolfi  non  si  ravvedono  conflitti  di  interesse,  per  cui  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l'astensione così  come previsto  dalla  misura obbligatoria  del  Piano di  Prevenzione della 
Corruzione “MO4” e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  altresì  che la previsione dei due funzionari  che operano all’interno della 
procedura è stata effettuata anche nel rispetto della misura ulteriore prevista dal Piano di 
Prevenzione della Corruzione “MU5”;

RILEVATO che il Rup sig. Cesare Taraschi  e l’assistente al Rup geom. Luca Astolfi non si 
trovano nelle  condizioni  di  incompatibilità  che comportano obbligo di  astensione ai  sensi 
dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come 
da dichiarazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO  che  la  sottoscritta  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, la sottoscritta non versa nelle 
condizioni previste dall'art. 13 del codice di comportamento in base alle quali ricorrerebbe 
l'obbligo di astensione o di comunicazione;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente, come di seguito indicato:
a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  sezione 
“Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedure/Provvedimento che determina le esclusioni 
dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  della  valutazione  dei  requisiti 



soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b)  sulla  base  delle  disposizioni  dell'art.   23  del  D.Lgs.  14.03.2013  n°  33,  nella  sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione “Bandi di 
gara e contratti”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di considerare ammissibile l’offerta economica presentata per la fornitura e posa in opera 
di tende veneziane dalla ditta Is-Metal srl  (Cod. Fisc.: 01637690676);

3)  di  escludere  dalla  procedura  di  gara,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e 
nell’allegato B al presente atto, la ditta  M- Group srl – Cod. Fisc.: 02084900691;

4) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come di seguito 
indicato:

a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  
procedure/Provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  
affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  
economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b) sulla base delle disposizioni dell'art.  23 del D.Lgs. 14.03.2013 n° 33, nella sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione 
“Bandi di gara e contratti”;

Il Dirigente Area Economico Finanziaria

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

		InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




